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Abstrakt

Cílem mé bakalářské práce je najít komplexní scénografické řešení opery Don

Carlos italského hudebního skladatele Giuseppe Verdiho. Kromě vlastního

výtvarného řešení se také zabývám teoretickými kapitolami z autorova života,

okolnostmi vzniku díla, srovnáním několika inscenací Dona Carlose s odlišným

scénografickým názorem i vývojem kostýmních návrhů výtvarníka Josefa Jelínka,

který navrhl kostýmy k šesti různým inscenacím Dona Carlose.

Při tvorbě výtvarného návrhu mi vyplynula celá řada otázek a námětů

k zamyšlení. Studiem předešlých inscenací, libreta a hudební složky se tématem

mé koncepce stal pojem svobody. Tento pojem se nestává jediným určujícím

faktorem pro výtvarnou složku, ale je potřeba ho definovat, a proto je součástí

mé práce i krátká úvaha na téma svoboda. Ve své práci se snažím najít ty

výtvarné prostředky, které by ji nejvíce vystihovaly a zároveň byly adekvátní

vůči opeře, hudebně-dramatickému žánru, kde hudba může být i důležitější

složkou než je libreto.

Klíčová slova: Opera, Giuseppe Verdi, Don Carlos, Scénografie, Kostým,

Svoboda

Abstract

This bachelor’s thesis aims to find complex scenographic solution of Don Carlos

opera composed by Italian author Giuseppe Verdi. Apart from my own creative

solution I also present theoretical chapters of authors biography, relation to his

work and I compare several Don Carlos productions by Josef Jelínek who

designed six unique costume variations.

During process of making the set design I came up with lots of topics to think

about. I chose freedom as main topic by studying past productions, libretto and

musical part. This topic is one of the key elements of the creative solution and

therefore I defined it further in part of this thesis. I am also looking for artistic

ways that would be the most suitable and adequate for the opera, musical-

dramatic genre, in which music could be more important than libretto. I am

trying to find connections to contemporary society and keep the story up to date.

Keywords: Opera, Giuseppe Verdi, Don Carlos, Scenography, Costume,

Freedom
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Úvod

Giuseppe Verdi byl velmi činný hudební skladatel, vytvořil celkem 28 oper,

z nichž je většina dodnes uváděna na světových operních scénách. Možná i proto

nebylo jednoduché zvolit jedinou operu a Don Carlos rozhodně od začátku nebyl

mým jasným favoritem. Hledala jsem libreto, které by mi bylo blízké svým

obsahem a zároveň nebylo svým dějem příliš nepravděpodobné a nerealistické,

jak bylo v době romantismu oblibou. Důležitá byla pro mě i hudební složka,

hledala jsem operu, v níž je kladen důraz na sbory a to nejspíše proto, že při

poslechu operní hudby mi jsou bližší právě sborové výstupy než sólové árie.

Skrze burácející sbory rezonující s orchestrem daleko intenzivněji vnímám emoce

vycházející z hudby. Verdi ve své hudbě ukrývá lidské vášně a konflikty. Sbory

tlumočí myšlenky, kterými lidé v té době žili. Touha po sjednocení a osvobození

Itálie koresponduje s bojem Flander za nezávislost na Španělsku, o němž se

jedná v opeře Don Carlos. Motiv boje proti cizí nadvládě je častým motivem

Verdiho oper a pro dnešní společnost vlastně velmi aktuální.

Don Carlos je postaven na silném, vcelku realistickém příběhu, ačkoliv přesně

neodpovídá historickým reáliím. Nosné téma opery je pravděpodobné, může se

stát kdykoliv v budoucnu, tak jako se odehrálo několikrát předtím v minulosti.

Divák by měl být pod vlivem tohoto tématu podnícen k zamyšlení nad současnou

společností.

Děj od začátku graduje, avšak závěr je v libretu nejednoznačný, a proto jsem jej

mohla ve své koncepci interpretovat dle mého názoru. Nalezení vlastní

interpretace a vůbec vytvoření koncepce celé opery není častým úkolem

scénografa, protože obvykle tato úloha náleží režisérovi, se kterým výtvarník

úzce spolupracuje. V tomto případě však veškerá rozhodnutí leží na mně, což má

své výhody i nevýhody, například se nedostanu do konfliktu s režisérem, protože

bude oponovat mému návrhu, na druhou stranu mi bude chybět náhled druhé

osoby a možnost diskuze nad vzniklými otázkami a vzájemné hledání

nejvýstižnějšího řešení. Bude tedy proto i důležité zachovat si v jistou chvíli

odstup a pokusit se na problém nahlížet jinýma očima, snažit se hledat

nedostatky a odhalit skryté potenciály řešení.

Ústředním tématem mého řešení se stala svoboda a nesvoboda. Chtěla bych, aby

se divák ztotožnil s hlavním hrdinou a pochopil jeho jednání ve světě
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poznamenaném lstí a přetvářkou i skrytou mocí, která manipuluje společností.

Skrze Verdiho operu by měl nahlížet na současnou situaci ve společnosti a hledat

paralely mezi Verdiho dílem a skutečností. Don Carlos je výjimečný jedinec, který

se vzepře režimu a odhaluje jeho pravou tváři. I když je nakonec poražen,

přináší ostatním naději.

Chtěla bych vytvořit prostor, který by vyjadřoval kontrast mezi svobodou a

nesvobodou, vytvářel by jakési střežené vězení a pocit strachu, ale zároveň by

zachovával jistou volnost. Měl by poskytovat prostor pro neustálé předstírání,

intrikování a „fízlování“ ostatních. Pokud chci vytvořit návrh úvodního obrazu, je

třeba znát závěr, odpovědět si na otázku, zdali zvítězí dobro v podobě naděje

nebo útlak zla. Charakteru prostoru by měly odpovídat i kostýmy. Jejich silueta a

použité materiály by měly odkazovat k oděvnímu stylu španělské renesance a

zároveň by měly být nadčasové, srozumitelné dnešnímu diváku. Měly by

vyjadřovat pocity úzkosti a bezmoci, které postavy prožívají pod útlakem

vládnoucí moci.
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Život a dílo Giuseppe Verdiho

„Pro Italy byl vždycky Il Maestro. Jeho hudba vzbuzovala nejenom hlubokou

odezvu v duších italských lidí, ale vyjadřovala také touhy risorgimenta (hnutí za

svobodu a obnovu národní jednoty Itálie probíhající v letech 1800 – 1870). Proto

je jeho místo v italské hudbě a historii tak významné. Už jeho současníci však

chápali, že on i jeho hudba nepatří jen Itálii samotné,“1 ale celému světu.

Giuseppe Verdi se narodil 10. října 1813 ve vesnici Le Rencole ležící v severní

Itálii. Jeho otec byl pokladníkem v místním kostele, matka byla přadlenou.

Poprvé se s hudbou setkal Verdi ve vesnickém kostele Madony dei Prati, kde se

jeho prvním učitelem stal varhaník Pietro Baistrocchi, který ho naučil číst a psát a

seznámil ho se základy hudby. Brzy se projevil jeho hudební talent, a tak mu

otec zakoupil první spinet.

Po Baistrocchiově smrti odešel Giuseppe Verdi studovat na gymnázium do

Busseta, kde se seznámil se svým prvním mecenášem, obchodníkem a vášnivým

hudebníkem, Antoniem Barezzim. Mladý Verdi tak mohl studovat u sbormistra a

varhaníka Ferdinanda Provesiho. Brzy se stal jeho zástupcem u varhan, pomáhal

mu s výukou žáků a komponoval vlastní skladby. Antonio Barezzi, se kterým si

vytvořil velmi vřelý vztah, mu doporučil studovat v Miláně, jelikož Busseto mu již

nic nového nenabízelo. Ke studiu na milánské konzervatoři nebyl však přijat

jednak proto, že překročil věkovou hranici pro přijetí, ale i pro státní příslušnost,

jelikož pocházel z jiného vévodství. Verdi se tedy rozhodl studovat pod vedením

Vincenza Lavigny působícího v Teatro alla Scala.

Roku 1836 Verdi nastoupil na místo bussetského maestra di musica a oženil se

s Barezziho dcerou Margheritou. Začal také komponovat svou první operu

Rocester, k jejímuž zveřejnění však nikdy nedošlo a dnes je považována za

ztracenou. Některé její části však přepracoval a použil je ve své následující opeře

Oberto, Conte di San Bonifacio, která byla uvedena 17. listopadu 1839 v Teatro

alla Scala a dosáhla velkého úspěchu. Ředitel divadla Bartolomeo Merelli mu

nabídl smlouvu na další tři opery v průběhu následujících dvou let. Po uměleckém

úspěchu však Verdiho zasáhlo velké osobní neštěstí, jelikož během několika dní

mu zemřely obě děti a žena Margherita.

1 (Southwell-Sander, 1995 str. 7)

[…]


Dvořané mají jezdecké kalhoty s širokými nohavicemi přes stehna, které se nad

koleny zužují do vysokých jezdeckých bot. Kostým mužů je prakticky totožný, liší

se jen v detailech, jako je zdobení, zapínání korzetu, materiál saka apod. Kostým

dvorních dam je přísně uniformní, všechny mají široké černé sukně ve tvaru „A“

a černý sevřený živůtek s úzkými dlouhými rukávy, kolem krku mají stejné

stojaté límce jako muži. Ve 2. obraze v zahradách paláce vystupují pouze dvorní

dámy. Ty jsou oblečeny do zelených rób splývajících s projekcí zelené vegetace

na pozadí. Samy tak tvoří živoucí zahradu. Paže mají spoutány obdobnými

řemeny, které se opakují i na jiných kostýmech, vlasy mají stažené do drdolů

překrytých stříbrnou síťkou. V závěrečném obraze, na důkaz své vzpoury vůči
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Filipovi, ze sebe muži i ženy korzety i límce strhávají. Chtějí následovat Carlose,

ale jsou zadrženi příslušníky inkvizice.
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Sbor lidu

Sbor lidu hraje svou nejdůležitější roli ve scéně „Auto-da-fé“, kde je rozestoupen

na pochozích lávkách, které obklopují prostranství, na něž přichází Filip. Drží

žluté prapory na důkaz podpory Flander. Klidný sbor lidu se promění

v rozvášněný dav poté, co Don Carlos vystoupí proti Filipově vládě. Celou situaci

uklidňuje příchod Velkého inkvizitora, který hlučící dav uklidní a znovu nastolí

autoritu církve a panovníka. Sbor lidu vystupuje ještě ve scéně „Vězení“, kde

požaduje Carlosovo propuštění. Na důkaz své vzpoury ze sebe strhávají řemeny

a šněrování, kterými byl jejich oděv předtím svázán. Vzniklý chaos rozbouřeného
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davu poslouží Carlosovi jako možnost úniku. V závěrečné scéně tvoří spolu

s ostatními sbory dav, který se snaží následovat Carlose, ale je zadržen

inkvizitory.

Barvou kostýmů lidu je šedá v různých odstínech. Na první pohled je tak sbor

odlišen v hierarchii společnosti, kde šlechta a panovník jsou oděni v elegantní

černou, případně zlatou. Zároveň vynechání barev a využití šedé

monochromnosti podporuje uniformitu a jednotu v přísném řádu společnosti.

Základem jsou jednoduché košile a kalhoty, případně sukně, které jsou

v různých obměnách doplněny o pracovní zástěry či šátky, různé šněrování,

řemeny a opasky.

103

Stráž

Královská vojenská stráž prakticky neustále doprovází Filipa a dohlíží na jeho

bezpečnost. Vždy stojí v pozadí a sleduje okolní dění, důsledně plní jeho rozkazy.

Ve skutečnosti taktéž spadá pod vliv Velkého inkvizitora, a proto nezabrání

svržení Filipovy vlády. Kostým je částečně inspirován dobovým oděvem vojáka –

conquistadorem, v podobě přilby a kyrysu, ale i ten prošel procesem stylizace, a

zároveň i současnou vojenskou uniformou, která se promítá do bojových kalhot a

vysokých šněrovacích bot.

103 Návrh kostýmu lidu

87

104

104 Návrh kostýmu stráže

88

Závěr

Kam jsem se ve své koncepci výtvarného řešení dostala? Jaký je můj přínos ve

scénografickém pohledu na operu a jak ovlivnila práce na operním díle mé

výtvarné myšlení?

Chtěla jsem dosáhnout toho, aby mé výtvarné řešení bylo nadčasové a

univerzálně platné v kterékoliv době. Cílem mé koncepce je, aby byla aktuální a

oslovovala současného diváka. Nechci mu prostřednictvím svého řešení

inscenace předkládat konkrétní odpovědi a své názory na danou problematiku,

ale spíše v něm vyvolávat otázky, aby se sám pokoušel najít odpovědi a vytvořil

si tak vlastní úsudek. Dle mého názoru tak lépe pochopí podstatu věcí a jeho

vnitřní hlas v něm potlačí pasivitu a podnítí ho k zamyšlení a posléze i k

nějakému činu. Nosným tématem opery není jen milostný příběh, ale politický

přesah. Způsob Filipovy vlády a počínání Velkého inkvizitora lze aplikovat na

společenskou situaci ať již v minulosti či v dnešní době. Téma tak může být

daleko bližší, než se nám na první pohled může zdát. Stačí se zamyslet nad

současnou politickou situací, kdo nám skutečně vládne, zdali jsme svobodní, a

hledat paralely s příběhem opery, který se nám tak bude zdát daleko méně

idealizovaný, když odhalíme jeho skutečnou podstatu.

Kromě uměleckého výsledku jsem obohatila i samu sebe. Přesvědčila jsem se, že

jsem schopna výtvarně zpracovat tak rozsáhlé dílo, jakým je opera. Podrobně

vystihnout její jednotlivé složky, které musí nakonec fungovat v dokonalé

symbióze. Neustále hledat nové možnosti a způsoby vyjádření, jež od začátku

směřují k cíli, který je spíše ideo než přesnou definicí. Vytvořit jedinečnou

inscenaci, která nebude jen několikátým přezpíváním Verdiho notoricky známé

opery, nebude přehlídkou pompézní scénografie a nesourodých kostýmů, ale ani

se nestane čistě počinem exhibicionistického režiséra, jehož výtvarně-dramatický

jazyk by se stal pro diváka nesrozumitelným. Inscenace by měla s důvtipem

reagovat na aktuální společenskou situaci s nadčasovým přesahem, oslovovat

současného diváka, skýtat odpovídající umělecké kvality, které jsou výsledkem

sehrané týmové práce. Posuďte nyní sami, zdali jsem se k tomuto ideálu alespoň

přiblížila.
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