POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE LUCIE HEŘMÁNKOVÉ

Textová část diplomové práce obsahuje všechny požadované složky v náležité kvalitě. Je zpracován

pečlivě, bez obsahových a gramatických chyb a hlavně bez zbytečných frází a floskulí.

Scénografická koncepce, jednotlivé obrazy i kostýmy jsou jasně definované a zdůvodněné. Text

prokazuje schopnost analytického uvažování a je podložen opravdu systematickou prací v ateliéru a

důsledným hledáním smysluplného scénografického řešení. Popis realizovaných inscenací dokládá

schopnost inspirace z historických pramenů, zpětné vazby a kritického myšlení.

Samotný scénografický projekt je postaven v podstatě na principu multiplikace jediného elementu-

dlouhých kovovových trubek, připomínajících známé „tubular bells“, které tvoří strukturu celého

prostoru. Toto zdánlivě jednoduché řešení ale obsahuje zároveň monumentalitu, hudebnost, pohyb ,

světelnou prostupnost i potenciál destrukce. Asociace moci, chrámu, pádu a hlavně hudby.

Dobrá práce a doporučuji k obhajobě.

Milan David